La terminologie bonaventurienne peut donc rester aristotélicienne; elle modifie profondément la conception généralement reçue de l'intellect agent; mais elle modifie plus profondément encore la conception de l'intellect possible et se révèle de plus en plus inconciliable avec celle de saint Thomas à mesure qu'elle avance plus loin dans sa propre direction. Pas plus que l'intellect agent n'est actualité pure, l'intellect possible n'est pure possibilité. Alors que dans la doctrine thomiste l'intellect possible ne fait que recevoir les espèces, abstraites de sensibles en intelligibles par l'intellect agent, et de les conserver à titre d'*habitus*, c'est l'intellect possible qui, dans la doctrine de saint Bonaventure, se tourne vers l'intelligible que contient l'espèce sensible, l'en extrait grâce à la vertu que lui confère l'intellect agent et le juge. Le trait saillant de cette solution du problème réside en ce que l'impossibilité pour aucun des deux intellects d'exercer son activité sans le concours effectif de l'autre les rend en quelque sorte dépendants l'un de l'autre, participant l'un de la passivité, l'autre de l'activité de l'autre, et moins semblables à deux facultés, même complémentaires, qu'à deux mouvements conjugués et réciproques au sein d'une seule et même opération (1).

Tels sont, en effet, les deux points essentiels sur lesquels il importe de ne pas se méprendre si l'on veut interpréter exactement la pensée de saint Bonaventure. En premier lieu, nous devons nous souvenir qu'en un sens l'intellect possible abstrait l'intelligible du sensible en vertu de l'influence supérieure qu'exerce sur lui l'intellect agent. Sans doute, ce n'est pas lui qui est l'intellect agent, puisqu'il n'est pas capable d'abstraire l'intelligible par ses propres lumières et que, pris en soi, il ne peut que le recevoir; mais il se tourne du moins vers lui et, une fois tourné vers lui, il reçoit de l'intellect agent le pouvoir de l'abstraire et de le juger. La formule exacte de sa passivité est bien la suivante : *non potest sua conversione nec speciem abstrahere nec de specie judicare nisi adjutorio ipsius agentis*; c'est donc lui qui le fait sans le faire de lui-même. Et corrélativement, c'est l'information de

(1) « *Alius vero modus intelligendi est, ut dicatur, quod intellectus agens et possibilis sint duae intellectus differentiae, datae uni substantiae, quae respiciunt totum compositum. Appropriatur autem intellectus agens formae et possibilis materiae, quia intellectus possibilis ordinatur ad suscipiendum, intellectus agens ordinatur ad abstrahendum; nec intellectus possibilis est pure passivus; habet enim supra speciem existentem in phantasmate se convertere, et convertendo per auxilium intellectus agentis illam suscipere, et de ea judicare. Similiter nec intellectus agens est omnino in actu; non enim potest intelligere aliud a se, nisi adjuvetur a specie, quae abstracta a phantasmate intellectui habet uniri. Unde nec possibilis intelligit sine agente, nec agens sine possibili. Et iste modus dicendi verus est », *II Sent.*, 24, 1, 2, 4, *Concl.*, t. II, p. 569. — « *Intellectus possibilis non est pure passivus, sicut supra ostensum est; habet enim potentiam se convertendi; nec tamen est adeo activus, sicut agens, quia non potest sua conversione nec speciem abstrahere, nec de specie judicare nisi adjutorio ipsius agentis. Similiter nec ipse intellectus agens operationem intelligendi potest perficere, nisi formetur acies intellectus possibilis non est intelligibili, ex qua formatione est in pleniori actualitate, respectu ejus quod debet cognoscere, quam erat prius, cum carebat specie », *Ibid.*, ad 5^m, t. II, p. 572. Sur le sens de « *judicare* » dans ces textes, voir plus loin, p. 321, note 3. C'est l'équivalent augustinien de l'abstraction aristotélicienne, et c'est à quoi pense saint Bonaventure quand il parle d'abstraction.**